
HABERLER 	 241 

Büyük Güllücek lcalkolitik kültürü, hâfirlerin başka yerlerde tanı dı kları  ben-

zer örneklere göre, M. ü. 3000--4000 inci yı llara ait olduğu anlaşılmaktadır. 

MAHMUT AKOK 

KARATEPE KAZISI 

s eyhan iline bağl ı  Kadirli ilçesinin güney-doğusundaki Karatepe ormanlı k böl- 

sinde «Arslantaş» adı  ile tanı lan bir anı tı n mevcudiyetine dair ilk haber, Yeni 

Hitit Devleti zamanında Kayseri'yi Güney Anadolu ve Suriye'ye bağlı yan Toros 

geçit yolunu incelemek amaciyle, 1945 yı l ı  sonbaharında «İstanbul Üniversitesi 

Eski Ün Asya Kültürlerini Araştı rma Enstitüsü » ad ı na yapı lan bir gezi esnası n-

da Prof. Bossert, Dr. H. Çambel, N. Ongunsu ve M. Darga taraf ı ndan 

al ı nmışt ı  1. Daha önce, Ali R ı za Yalgı n, anı tın bulunduğu yerin önemli bir harabe 

olduğunu şifahi bir açıklamaya dayanarak belirtmişse de gezi kurulu 1946 yı-

l ı nda an ı t ı  mahallinde gördükten sonra bu yayı ndan maliimattar olmuştur 2. 

Aynı  Enstitünün 1946 şubat ı nda yine bu bölgeye yaptığı  ikinci bir gezide 

Kadirli'ye gelindiği vakit Kadirli Merkez İ lkokulu öğretmenlerinden B. Ekrem 

Kuşçu'nun 3 dlletiyle Karatepe'ye gidilmiş  4, fakat vakit şart ve imkânları n 

o zaman mevcut olmaması ndan dolayı  harabedeki araşt ı rmalar ancak birkaç 

saate münhası r kalmıştı . 
Karatepe harabesinin toprak üstü kalı ntı ları n ın incelenerek orada yapı la-

bilecek bir kazı n ı n şartlariyle yerinin tayinine ve bu dolaylarda Karatepe ile 

ilgili daha başka iskân yerlerinin mevcut bulunup bulunmadığını n araşt ı rı lmasına 

Prof. Bossert ve Dr. Bahad ı r Alkı m, yukarı da adı  geçen Enstitü namı na, 1947 

illcbaharında yaptıkları  yeni bir gezide çalışmış lardı r 3. Bu gezide, harabe tepe-

sinin güney-doğu zirvesinde çift boğal ı  6  bir kaide üzerinde durması  gereken, 

fakat hâlen devrik bir şekilde yatan kı ral heykelinin ön ve arka yüzündeki dört 

sütunluk uzun Eski-Sami yazı tı nı n 7, yine bu alanda görülen bir kapı  arslanı  
üstündeki Eski-Sami yazıtının estampaj, kopya ve fotoğraf ı  alı nmış, harabeyi 

çevreliyen sur kalınt ı ları  gözden geçirilmiş, harabenin yay ı ldığı  sı k ormanl ı k 

1 H. Th. Bossert - H. Çambel, Karatepe - Yeni bir Eti Harabesi, ilk Rapor. Istanbul, 1946, 

s. 1. 'Arslantaş. ova bölgesinde oturup ta yazın yaylaya Akyol'u takiben giden hemen bütün 

göçmen, köylü ve yolcular tarafından ötedenberi tanınmakta olan bir anıttır. 

2 KTŞ. Bossert - H. Çambel, ayn. yer. s, 

3 Yirmi yıldan fazla bir zamandan beri Kadirli'de öğretmenlik eden ve Kadirli ve dolay-

larındaki arkeolojik eserlerle yakından ilgilenerek bunları  yorulmedan incelemeye çalışan Ekrem 

Kuşçu'nun adını  burada bir defa daha teşekkür'. anarız. 

4 Karatepe harabesine Ekrem Kuşçu'nun rehberliği ile giden kafile Prof. Dr. Bossert, Dr. 

H. Çambel, ve Adana Müzesi Müdürü B. Naci Kum'dan miiteşekkildi. 

5 H. Th. Bossert - U. Bahadır Alkım, Karatepe Kadirli ve Dolayları , ikinci ön-Rapor. 

Istanbul üniversitesi Eski ön Asya Kultiirlerinij Araştırma Enstitüsü Yayınları , No. 3. Istanbul 

1947. 
6 Aş. Bk. s. 245, not 10. 

7 Kıral heykeli yazdı  için bk. Bossert Alkım, ayn. yr. Res. 142-153, 215, 216, 219-223; 

kapı  arslan, yazıtı  için bk , ayn. yr. Res. 140-141 ve 224. 
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saha içinde görülebilen miiteaddit kabartma ve Hitit hiyeroğlif yazı tı  
parçaları  gözden geçirilmiş  ve Ceyhan nehrinin Karatepe karşısı na raslı yan do-
ğu ynkası nda yine pek kesif bir orman içinde geniş  bir alana dağı lmış  olan 
Domuztepe'ye de geçilmişti. 

Karatepe dolayları na yapı lmış  olan her iki gezide, müteaddit kabartma ve 
yazı tları n bulunmuş  olmalarına rağmen, bu eserleri.' zuhuru ile meydana çı kan 
filolojik, arkeolojik ve tarihi problemlerin hiç birisinin çözülebilmesi için yeter 
derecede malzeme sağlanamamış  bulunduğundan dolay ı  bu hususları n aydı nla-
t ı lması n ı , -bir an önce yapı lması  gereken-kaz ı ya bı rakmak icap etmekte idi. 

Karatepe'de bir kazı n ı n yapı lması  lüzumu hemen bütün ilim müessesele-
rimiz ve bilginlerimizce tensip edilmiş  olmakla beraber ilk Kazı  teşebbüs ve 
kararı  Türk Tarih Kurumu taraf ı ndan vaki olmuş  ve gerekli ödenek ayrı lmışt ı r. 
Hitit hiyerogliflerinin çözümlenmesini mümkün kı lacak kadar olağanüstü bir 
önem taşıyan Karatepe kazı sı nı  sağlı yan Türk Tarih Kurumuna şükranları m ı zı  
sunmayı  bir borç sayarı z. Milli Eğitim Bakanlığı  Eski Eserler ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü Karatepe Kazı s ı  ile yakı ndan ilgilenmiş , bu maksatla ayrı ca bir öde-
nek tahsis etmiş, Hatay ve Adana Müzelerindeki muhtelif malzeme ve araçları n 
kazı  esnası nda kullan ı lmaları  için müsaade lütfünde bulunmuştur; bu vesile ile 
adı  geçen Genel Müdürlüğe derin teşekkürlerimizi sunarı z. Ayrı  bir ödenek ile 
kaz ı ya iştirak ederek çalışmaları  her bakı mdan geliştiren İstanbul Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesine ve Karatepe araştı rmaları mı zda her vesile ile büyük yar-
dı mlarda bulunan Kadirli'nin hayı rsever halkı na teşekkür borcumuzun büyüklü-
ğünü açı klamay ı  bir ödev biliyoruz. 

Üç bilim müessesinin üyeleri taraf ı ndan teşkil edilmiş  olan kazı  kurulu 
(Prof. Dr. Bossert, Doç. Dr. Bahadı r Alkı m, Doç. Dr. H. Çambel, Asistan Dr. N. 
Ongunsu ve Mühendis Mimar İbrahim Siizen) kazı ya 11 EWA. 1947 tarihinde 
başlamış  ve ilk mevsim çalışmaları nı  7 Aral ı k. 1947'ye kadar devam ettirmiştir. 

Çalışmaları n teksif edildiği belli baş l ı  işler ve elde edilen sonuç özetleri 
şöylece sı ralanabilir : 

I. Karatepe harabeaindeki kazı  ve incelemeler 

A) Harabeyi çevreliyen sur kalıntıların incelenmesi: 

Kadirli ilçesinin takriben 22 km. güney-doğusunda ve Ceyhan nehrinin 
bat ı  kı y ı sı nda 400 rakı mlı  ormanlı k bir tepe üzerinde bulunan Karatepe bara-
besi, etraf ı  surla çevrilmiş  müstabkem bir kale durumunu göstermektedir. «Ay-
rıca Tepesi. adı  verilen bu tepenin, hemen eteğinden akan Ceyhan nehrine na-
zaran yüksekligi 130 m. kadardı r. Geniş  yerlerinde 4, dar yerlerinde de 2 m. 
kal ınlığında olan sur boyunca, 14-16 m. lik fası lalarla dörtgen şeklinde kuleler 
tevali etmektedir. Surdan 4-5 m. lik bir çıkı ntı  teşkil eden kulelerin uzunluğu 
7-10 m. arasında değişmektedir. Pek itinalı  bir işçilik göstermiyen sur, tepenin 
mahalli kireç taşı  ile koyma ve giydirme suretiyle örülmüştür. Toprak üstü 
kalı ntı larına göre planı  alınan sur heyetinin bazı  yerlerde açıklanabilmesini 
mümkün kı lmak için küçük bir amele ekipi ile sondajlar yapı lmışsa da bu bu-
susta daha teferrüatl ı  çalışmalar müstakbel kazı  mevsimlerine b ı rakı lmıştı r. 
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Aşağıda da temas edileceği veçhile sur, biri kuzey-doğuda biri de güney. 

bat ı da olmak üzere iki giriş  binasiyle hariçle irtibat] saklamakta ve ayr ı ca 

batı  yönünde bir yan-kapı ya malik bulunmaktadır. 
Surun çevrelediği alan, uzun mihveri kuzey-güney istikametinde olan gayri 

muntazam bir oval şeklinde olup kuzey-güney mihveri 430, doğu-batı  mihveri de 

190 in. kadardır. 

B) Sur dahilindeki kazılar: 

Toprak üstünde farkedilebilen mimari kalıntı lar ın hepsinin sur içindeki 

alanda bulunduğu, sur dışında ise hiç bir binanın veya dı var kal ı ntı sının mev-
cut olmadığı  görüldü. 

Tepe zirvesinin 50-60 m. kadar güney-doğusunda bulunan Eski-Sami yazı tlı  
k ıral heykelinin 7-10 m. kadar güney-batı sında toprak üstünde ucları  farkedilip 
te kuzey-doğu ve güney-batı  istikametinde devam ettiği evvelce tespit edilmiş  
olan ortostatlar sırası= 8  bulunduğu alan ve harabenin k uzey-doğusuna rasla-
yıp kuzeye doğru gittikçe alçalan yamacında yine üst k ı sı mlar ı  fundalıklar ara-
sı nda görülebilen ve muntazam bir sıra teşkil ettiği anlaşılan işlenmiş  birkaç 
bazalt bloku parçası nı n bulunduğu alan kazı  sahaları  olarak seçildi ; birinci 
alandaki kazı ya tepenin zirvesine yak ı n bir yerde olması ndan dolay ı  « Yukarı  
Kazı'., ikincisine de tepenin etekierine yak ı n bulunması ndan dolay ı  '.Aşağı  
Kaz ı" adı  verildi. 

1. Yukar ı  kaz ı : 

a) Mimari buluntular. Bu alanda bir gi, iş  binası  ve bununla kuzey-doğu-
dan geniş  bir kap ı  ile irtibat!' olup içinde Eski-Sami yazı tlı  k ıral heykeli bulu-
nan k ı rali bir yapı  manzumesi meydana ç ıkar ı lmıştır. 

Zemini ufak taşl.,rla döşeli bir rampa güney-batı dan gelerek giriş  binasına 
doğru yukselmekte ve surun giriş  binası  ile birleştiği yerde kuzey-doğuya doğru 
dik açı  ile k ı vr ı larak ınedhal-içi yolu haline inkı lap etmektedir; bu iç-yol alt 
k ısımları  yazı tlı  veya kabartmalı  ortostatlarla süslü medhal kuleleri (?) arasın-
dan dört kademe ile yükselerek kuzey-doğuya doğru çıkmakta ve burada bir 
kapı ya müntehi olmaktadır. Bu birinci kapı dan sonra ayni istikamette daha ge-
niş  bir kapı  gelmekte ve bu suretle teşekkül eden 3.60 X 16 m. eb'adındaki ka-
pılar-içi alanının gerek sağında (doğu) ve solunda (batı ) birer kulenin yüksel-
mekte olduğu anlaşı lmaktadır. Kulelerin ufak taş  döşemeli zeminleri ve dı var 

sını rları  meydana çıkar ı lmıştı r. 
İkinci kapı, dörtgen şeklinde 6 X 15 m. eb'adındaki iki kanatlı  büyük bir 

hücreye açı lmaktadı r. Hücrenin batı  kanadı, pek harap bir şekil gösteren doğu 

kanadına nispetle, daha mahfuz bir durumdadı r ; bu k ı sı mda in situ olarak se-

kiz kabartma!' ortostat meydana çıkar ı lmıştı r. Bu alanda toprak seviyesinden 

itibaren 80 cm. lik bir derinlikte raslanı lan bâkir kaya, döşeme olarak kullanı l-
mış, kayanın oyuk yerleri ise ufak taşlarla döşenerek ası l kayanı n seviyesine 

çıkarı lmış  ve böylece döşeme düzliiğii sağlanmış tı r. Hücrenin her iki kanadında 

kazı  yapı lırken çok miktarda bazaltten yapı lmış  kabartma ve yazı t parçaları  

8 Krs. Bossert 	ayn. yr. e. 11-12 ve Res. 122-127, 129, 131-133, 214. 
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bulunduğuna göre bu hücre dı varları nı n alt kı sı mlar ı n ı n kabartma!' ve yaz ı tlı  

ortostatlarla çevril; olduğu anlaşı lmaktadı r. 

Kanatlı  hücre güney-doğuda, giriş  kapı lariyle ayni istikamette olan bir 

kapı  vası tasiyle, içinde kıral heykelinin bulunduğu iç avluya (?) açı lmaktadır. 

Dı varlar doğrudan doğruya bkir kayaya oturtulmuş  olduğu için, yağmur ve 

sel sular ını n tahribi dolayısiyle bu iç avluntın sı nı rları nı  temel kalı ntı lar ı  yardı -

miyle tefrik etmek oldukça müşkül olmuştur. Maarnafih bu iç avlunun dörtgen 

şeklinde olduğu ve buna doğu taraftan yine dörtgen şeklinde diğer bir hücrenin 

açı ldığı  tespit edilebilmiştir. Durumun daha teferrüatlı  bir surette aç ıklanması  

gelecek mevsimlerde yapı lacak olan kazı lara bı rak ı lmışt ı r. 

b) Skülptür buluntular,: Karatepe Kazı sı nın dikkat çeken ve ilerde türlü 

tartışmalara yol açacak olan eser gruplar ı ndan biri de skülptür buluntularldır. 

Kap ı  Arsl anlar ı  ve Sfenksle r: Rampanın dik aç şeklinde köşe 

teşkil ederek kuzey-doğuya doğru yöneldiği alanda biri Eski-Sami, biri de Hitit 

hiyeroglif yazıtlı  iki kapı  arslanı na ait müteaddit parçalar k ı smen toprak a!tında 

k ısmen de toprak üstünde bulunmuştur ; bunlar ın giriş  binasının haşlangı cı na 

konulmuş  oldukları  anlaşılı yor. 

Diğer taraftan, birinci kapını n sağ  yanında (güney-doğu) Hitit hiyeroglif 

yazıtlı  bir kaide üzerinde -in situ olarak- vücudunun ön kı smı  ve başı  hal ap 

olmuş  bir kapı  arslan' ; sol yanında (kuzey-batı ) küçük bir parçası  bir kaide 

üzerinde, diğer bazı  parçalar ı  da bu kaidenin etraf ı nda olan yine bir kapı -ars-

lan ı  meydana çıkarı lmıştır. 

Ikinci kapıda kapı-arslanları  görülememiştir. 

Iç avluya açı lan kapı nın sol yanı nda (kuzey-batı ) bir kaide üzerinde pek harap 

bir durumda bir sfenks bulunmuştur; sagında (güney-doğu) ise mukabil sfenkse 

raslanı lamamıştı rĞbununla beraber bu k ıs ımda da uzun bir kaide meydana çıka-

rı lmış  ve kaidenin hem üzerinde hemde etraf ında bir sfenks veya kapı  arslanına 

ait olması  muhtemel bulunan irili ufaklı  parçalar bulunmuştur. 

K a bar t ma la r: Hepsi esmer-gri renkte bazaltten yapı lmış  ve vasati 

eb'adları  0.75X0.28 X I. 20m. olan ortostatlar üzerindeki kabartmalar ihtiva 

ettikleri konu ve tasvirlerindeki hareket dolay ı siyla bilhassa dikkat çekicidirler. 

Kabartmalar, yukar ı da da temas edildiği gibi giriş  binası  kule dı varlarının al-

tından başlayarak devam etmekte ve iki kanatlı  büyük hiicreyi de çevrelemek-

tedir. Bir ziyafet sahnesini tasvir edip üzerinde 17 figür bulunan iki ortostattan 

müteşekkil kabartma; bir boğa üzerinde ayakta duran ve sol elinde bir kuş  

(atma•ut ?) , sağ  elinde de bir tavşan tutan Tanrı  kabartması  ; boğa üstünde 

olmı yan fakat bir elinde bir kuş  diğer elinde de tavşan tutan Tanrı  kabartması  

(iki adet) ; kuş  ve balı k avı  sahneleri ; iki boğa-adam'ın antitetik bir tarzda tas-

viri görülen kabartma ; arkasında bir nedimenin (?) yelpaze salladığı  bir taht 

üstünde oturan kıraliçe (?) kabartması  ; bilhassa dikkati çekmektedir. Kabart-

maların özelliği ve ait oldukları  kesin tarih hiç şüphesiz ancak esaslı  inceleme 

ve çeşitli mukayeselerden sonra mümkün olabilecektir. Maamafila üslup tarzı  

göz önünde tutulacak olursa bu kabartmalar ın M. ö. VIII, yüzyı la ait olabile-

cekleri ihtimalini söyliyebiliriz. 
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H e y k e I I e r: K ı ral heykeli, bunun kaidesi ve diğer bir heykele ait olduğu 

anlaşı lan bir baş  parçası  Yukar ı  Kaz ı 'n ı n heykel buluntular ı  arası ndad ı r. 

Toprak üstünde devrik bir vaziyette duran k ı ral heykeli hakk ı nda gerek 

birinci 	ve 	gerek ikinci ön - raporlarda gerekli açı klamalar 	yapı lmış t ı  9  . 

Eski - Sami yazı tl ı  bu heykelin bilhassa tahribe maruz kaldığı  ön kısm ı na ait 

müteaddit parçalar kaz ı  esnası nda bulundu. Yine harap bir durumda bulundu-

kundan ve ayn ı  zamanda kirli ve yosunlu olduğundan dolay ı  ötedenberi köylü, 

çoban ve yayla yolcular ı  taraf ı ndan "arslan" olarak teşhis edilen kaidenin çifte 

hayvanları n ı n boğa olduğu bu seferki araşt ı rmalarla anlaşı ld ı  1°. Heykel kaidesinin 

kayaya dörtgen şeklinde oyulan bir yuvaya oturtulduku görüldü ve define ara-

y ı cı lar ı  taraf ı ndan bir müddet evvel arka üstü devriltilerek altı  kazı lan bu kaide, 

dokrultulup yerine oturtuldu. 

Heykel başı  bulu ıatusuna gelince : Tepenin güney-doku etekinde fundal ı klar 

arası ndan meydana çı kar ı lan bu bazalt baş  parçası n ı n k ı ral heykeline ait olup 

olmadığı  henüz kesin olarak anlaşı lmış  değildir, çünkü bu parçanın bilyükçe ol-

ması  ve k ı ral heykelinin cesamet nisbetine uvmaması  bu başın, kazı  esnası nda 

izine tesadüf edilmemiş  olan başka bir heykele aidiyeti ihtimalini de göster-

mektedir. 

c) Yaıztlar : Kaz ı n ı n en önemli buluntusu yazı tlard ır. Yazı tlar iki çeşit 

yaz ı  ve dil ile kaleme al ı nm ışlard ı r : Eski-Sami ve Hitit hiyeroklifleri. 

Gerek Eski-Sami yazı tlı  k ı r 'I heykeline ve gerek yine Eski-Sami yazı tlı  ka-

pı  - arslanı na ait bazı  yazı t parçaları  kazı  yapı l ı rken bulunmuştur. Bu suretle hem 

k ı ral heykeli üstündeki dört sütunluk yazı t ı n 1° hem de kapı -arslanı  yazı tı nı n 12  

büyük bir k ı sm ı n ı n tamamlanması  sağlanmış  ve ikinci ön-raporda quasi-paralel 

olduklar ı  tahmin edilen 13  bu iki yazı tı n Prof. Bossert taraf ı ndan yapı lan yeni 

incelemelerle ayni metnin birer versiyonu halinde bulunduklar ı  tesbit edilmiştir. 

Hitit hiyeroklif yazı tlar ı  ise kapı •arslanlar ı  (maalesef bunlar pek harap bir 

durumdad ı rlar), ortostatlar ve ortostat kaideleri üzerine hakkedilmişlerdir. Yine 

Prof. Bossert'in incelemeleri ile Eski-Sami metni ile Hitit hiyeroğlif metninin 

bir bilinguis olduğu tahakkuk etmiştir. Bu keyfiyet ise, Hitit hiyerokliflerinin 

çözümlenmesi için büyük gelişmeler kaydettirecek ve hatta uzak olmıyan bir 

gelecekte şimdiye kadar birçok an ı tlar üzerinde örnekler veren fakat okunmaları  

bir türlü mümkün olarn ı yan bu Eski-Anadolu yaz ısı  ve dilinin kesin bir surette 

anlaşı lması n ı  mümkün k ı lacakt ı r. 

9 Krş. Ilk Rapor, s. 3-4; ikinci bn-Rapor, s. 12-14. 

10 Heykel kaidesinin hayvan kabartmaları , 'Arslantaş,. adından da anlaşıldığı  gibi kayliiler 

ve yolcular tarafından ateden beri 'arslan' olarak tanınmış, gerek birinci ve gerek ikinci Karate-

pe gezisinde hayvanların teşhisi yine arslan olarak yapı lmış  (krş. Ilk Rapor, e. 3; Ikinci On-Ra-

por, s. 12'den itibaren tür. yr.) fakat bu seferki kazı  esnasında anıt iyice temizlenip gazden 

geçirilince bu hayvanların 'bokıı. oldukları  anlaşı lmışt ır. Anıtın temizlendiki gün kesimin ziyarete 

gelmiş  bulunan Prof. Giiterbock ta bunların 'boka' olduklarını  ileri eiirmüştür, kendisine bu vesile 

ile teşekkür ederiz. 

11 Krş. Ikinci On-Rapor, Res. 219-223. 

12 Krş. Ikinci On-Rapor, Rea. 224. 

13 Aya. yr. s. 14. 
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2. A ş a ğı  kaz ı : 
a) Mimari buluntular: Bu alanda, t ı pk ı  «Yukarı  kazı" alanı nda olduğu 

gibi yine bir giriş  binası  meydana ç ı karı lmış t ı r. Bina heyetinin mihveri kuzey-
doğu-güney-bat ı  istikam etindedir. 

Ufak taş  döşemeli bir rampa doğudan gelerek giriş  binası na doğru yüksel-
mekte ve rampanı n kuzey yönünde iki, güney yönünde de bir kulenin mevcut 
olduğu anlaşı lmaktadı r. İkinci kuleden sonra güney-doğuya doğru dik açı  ile 
k ı vrı larak medhal-içi dar yolu haline inkilâp eden rampan ı n güney-batı  köşesinde 
yine bir kulenin zemini meydana çı karı lmışt ı r. 

Medhal - içi yolu başlangı cı n ı n her iki taraf ı nda birer kapı -arslan ı  bulun-
maktadı r. Bu dar-yol güney-doğu istikametinde 7.5 nı . kadar devam ettikten 
sonra bir kapı ya miintehi olmaktad ı r. Kapı n ı n iki kanatl ı  olduğu her iki yan ı n-
dan da meydana çı kmış  olan dairevi kapı-mihveri yatakları ndan anlaşı lmaktad ı r. 
İç-yolun her iki yan ı ndan yükseldikleri muhtemel olan duvarlar ı n alt kı sı mları n-
da yazı tl ı  ve kabartmal ı  ortostatlar sı rası  mevcuttur. Güney-doğu yönündeki 
sı rada kapı -arslan ı , ortostatlar, kabartmalar ve ortostat kaideleri üzerindeki 
yazı tlar ı n hepsi Eski-Sami harfleriyle hakkt.dilmiştir. Mukabil cihetteki (Kuzey - 
batı ) yazı tlar ise Hitit hiyeroğlifleriyle vücude getirilmiştir. Kapı dan geçip 
güney-batı  istikametine doğru takiben 3 m. gidilince - ki bu tarafa doğru arazi 
gittikçe yükselmektedir - solda (doğu), iç- yol zemininden 0.60 - 0.70 m. kadar 
yükseklikte olan ufak taş  döşemeli bir hücre ve bu hücrenin mukabilinde 
fakat bundan daha büyük diğer bir hücre meydana çı karı lm ışt ı r. Yukar ı  
Kazı 'da da olduğu gibi, karşı l ı kl ı  bu iki hücre mütenazı r birer kanat teşkil et- 
mektedirler. Daha küçük olan hücrede ancak bir kaç ortostat in situ olarak bu- 
bunmuş, hücre etraf ı n ı  çevrelediği anlaşı lan diğer ortostatlar ise parça parça, 
pek harap ve dağı n ı k bir vaziyette görülmüştür. Daha büyük olan ikinci kanatta 
ise, kabartma!' ve Hitit hiyeroğlif yazı tlı  ortost ı tlar ve yine Hitit hiyeroğlif yazı t-lı  ortostat kaidelerinin hemen hepsi in situ olarak toprak alt ı ndan çıkarı lmış t ı r. 

İç-yol kanatl ı  hücreler arası ndan çı k ı p tepenin güney - doğu yamacı na yük-
seldiği bir sı rada, mevsim sonu dolay ısiyle, kazı  durdurulmuştur. Binaenaleyh, 
medhal inşaatıııı n daha geride ve yamaçta mevcut olması  muhtemel bulunan 
bir bina ile ilgili veya irtibatl ı  olup olmadığı  meselesinin açı klanması  mümkün 
olamamıştı r. 

Medhal binası nı n bir yangı n geçirmiş  olduğu, gerek kazı  esnası nda mey-
dana çı kmış  bulunan kül kalı nt ı ları ndan ve gerek ortostatları n ince tabakalar 
halinde dökülen yüzlerinden anlaşı lmaktad ı r. 

b) Skülptür buluntuları  : 
Kap ı -Arslanlar ı  ve Sfenksler: Aşağı  kazı da in situ olarak iki 

kapı-arslanı  ( giriş  başlangıcı nda ) , iki sfenks ( iç - kapı  önünde) meydana çı ka-
rı lmış  ve ayrı ca iki kanatlı  hücrenin kuzey d ı varları n ı n köşelerinde kanatl ı  birer 
sfenks kabartması  bulunmuştur; hücrenin doğu kenar ı ndaki sfenks kabartması  
pek bozuk ve parça parça bir durumdad ı r. 

Kabartmalar : Bu alanda yine esmer - gri renkte bazaltten yapı lmış  
otuz kadar kabartma in situ olarak bulunmuştur. Kabatmaları n hepsi, bazı lar ı  
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yazı tl ı , bazı lar ı  da yazı tsı z birer ortostat kaidesi üzerinde durmaktadı rlar. Üslup 

bak ı mından Geç-Hitit, Syro-Hitit, M ı sı r ve hattâ Assur tesirini taşıyan bu ka-

bartmalar konu bakı mı ndan da özellik göstermektedirler. Bunlar arası nda bilhassa 

dikkat çekenlerini kısaca zikredelim : Tanrı  Beş  tasviri (Iki defa ); Lotus yap-

rakları  üzerindeki bir dağ  sembolünün iki yanı nda karşı lıklı  iki boğa üzerinde 

bir geyik avı  sahnesi; bir hurma ağacı  yan ı nda çocuğunu emziren bir anne 

( Tanrı ça ? ) tasviri ; başında kanatl ı  güneş  kursu bulunan kartal başlı  bir demon 

kabartması  ; arslan ile kahraman mücadelesi (müteaddit kabartmalar üzerinde ) ; 

hayat ağacı nı n iki taraf ı nda antitetik iki teke tasviri; başları nda taraklı  miğfer 

taşıyan ve karşı lı kl ı  duran kalkanl ı  iki muharip sahnesi ; bir gemi tasviri ( üstü 

tenteli bir gemi içinde dört figür, geminin altı nda mağlup iki düşman, daha altta 

deniz balı kları  ) Birbirinden bir kabartma band ile yahut friz şeklindeki süs ile 

ayrı lan çift sahneli kabartmalar bilhassa dikkat çekicidir. Mesela : üstte bir 

tavşan! yemekte (?) olan iki akbaba, altta : şaba kalkmış  iki arslanla mücadele 

eden bir kahraman sahnesi ; ve yine üstte : üç rakkase, altta : iki çalgıcı  ( biri 

çifte fliit, biri harp ) ve üç oyuncu sahnesi. 

Yazı tlar : Yakı n doğununu en uzun Eski-Sami ve Hitit hiyeroglif yazı t ı  

Karatepe'nin Aşağı  kazı  alan ı nda meydana çı karı lmıştı r. 

Eski-Sami yazı t giriş  iç yolunun güney-doku dı varı nı n altı ndaki ortostat-

lardan dördü üzerinde üç sutun halinde görülmelcte ve üçünü sütunun n ı hr.-

yet kı smı  gerek bu sütunun ve gerek ondan sonra gelen kabartma= alt ı ndaki 

kaidenin ufki sathı  üstünde tek satı r halinde devam etmektedir. (Herbir ortos-

tat ı n vasati eb'adı  : O 75 X 1.26 X 0.40 m.). Ayrı ca, hem bu yöndeki kapı -arsla-

nı nı n, hem de ondan sonra -  gelen ilk kabartmal ı  ortostatı n üzerinde yine Eski. 

Sami yazı tı  vardı r. 

Hitit hiyeroğlifleriyle vücude getirilen yaz ıt ise, giriş  iç-yolunun kuzey-

batı  taraf ı ndaki kapı-arslanı , ortostatlar, kabartmal ı  ortostatlar ve ortostat 

kaideleri üzerinde görülmektedir ; bundan başka yine her iki kanatl ı  hücrede 

gerek ortostatlar ve gerek ortestat kaideleri üzerinde Hitit hiyeroğlif vazı t ı  

bulunmaktadı r. 

Eski-Sami yazı tı  ile Hitit hiyeroğlif metni yine bilinguis vaziyetiııdedirler. 

Aşağı  Kazı da bulunan Eski-Sami metnin Yukarı  kazı daki Kı ral heykeli ve kapı- 

arslan' üzerindeki Eski-Sami metnin diğer bir versiyonu olup içinde yine kı ral 

«Astzud• 'ı n adı  geçmektedir. Ayni k ı ralı n ad ı  Hitit hiyeroğlif metninde Prof. 

Bossert taraf ı ndan «Asitawa(n)das• şeklinde görülerek okunmuştur. Gerek Eski- 

Sami -ve gerek Hitit hiyeroğlif yazı tları  yay ı mland ı ktan sonra Anadolunun dil 

ve tarihinde mühim bir hadise teşkil edecek olan Hitit hiyeroğliflerinin çözüm-

lenmesi tahakkuk edecektir. 

Küçük buluntular: Gerek yukarı  ve gerek Aşağı  Kazı larda küçük bu-

luntuları n miktarı  pek azd ı r. Aşağı  Kazı 'da iki kanatlı  hücreden biiyüğünün gü- 

ney dı varı ndaki gemi sahneli ortostat ı n hemen dibinde bulunmuş  olan bir bal ı k 

oltası  (tunçtan ? , boyu : 4.5 cm.) ; giriş  iç-yolunun hemen başlangı cında mey-

dana çı kan bir keski (?) ; pişmiş  topraktan yapı lmış  ve tamamlanmamış  bir ağır-

şak küçük buluntuları n en önemlileri arası ndad ı r. Karatepe harabesinin mah- 
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dut bir zaman için rneskün kaldığı , ondan sonra ise tahrip veya yakma edildiği 
anlaşı lmaktadı r. 

Çanak-çömlek buluntularına gelince : İki küp müstesna —ki bunlar da par-
ça parça olarak bulunmuştur— tam bir kap meydana çıkmamıştır. Çömlekçilik 
tekniği aleladedir. Bu arada, taş  çanaklar (bazaltten), yine bazaltten ezgi taşla-
riyle birlikte müteaddit el değirmeni buluntuları  zikre değer. 

II. Karatepe dolaylarındaki inceleme ve araştırmalar 

Domuztepe'de yapılan araştırmalar: 

Ceyhan nehrinin doku k ı yı s ı nda ve Karatepe'nin tam karşı s ı nda Do-
muztepe adlı  ormanlık tepe üzerinde bulunan harabenin çeşitli eserlerinin 
Karatepe ile ne dereceye kadar ilgili olduğunu tesbit etmek amaeiyle incelen-
mesine çalışı ldı. Evvelee göriilmüş  olan 14  çift boğal ı  bir heykel kaidesinden, iş-
lenmiş  ortostat parçalarından, bir kabartma parçası ndan başka bu sefer güney 
yamaçta bir kap ı  arslanı  gövdesi, muhtelif taş  yalaklar bulundu ve y ı kma ve 
gayri muntazam bir surette örülmüş  sur kalıntı ları  tesbit edildi. Geniş  ve sık 
bir fundalı klı  alana yay ı lmış  bulunan ve vaziyet planı  alı nan Domuztepe'deki 
harabe karışık bir durum göstermektedir ; Karatepe ile muasır olması  muhtemel 
eserler Roma çağı  eserleri (ezeümle : çanak-çömlek, çatı  kiremitleri, v.s.) ile yan 
yanad ı r. Binaenaleyh, eski binaların ve bunlara ait enkazı n sonraki devirlerde 
— Romanlar zamanında — tekrar kullanı ldıkları  anlaşı lmaktadır. Şartlar pek 
müşkül olduğundan ve zaman ı n darlı kından dolay ı  Domuztepe'de bir kazı  ve 
sondaj yapı lmasından vazgeçilmiş  ve sadece tepe üzerinde gözle görülebilen 
anı tların tesbiti ile iktifa edilmiştir. ileride burada yap ı lacak esas ı ' kazı  Do-
muztepe problemini de hiç şüphesiz çözecektir. 

Karatepenin yakın ve uzak Dolaylarına yapılan geziler: 
Pazar günlerinden istifade edilerek yapı lan bu inceleme gezileri önemli 

sonuçlar vermiştir. Bunlardan bilhassa aşakı dakiler zikra değer : 

Karatepe harabesinin güneyinde olup Sakartaş  namiyle maruf bir tepe 
üzerinde Karatepe ile ilgisi olması  muhtemel bulunan bir bina kalıntısı  tesbit 
edilmiştir. 

Sakartaşın 3 km. kadar güneyindeki Danakaya adlı  bir tepe üzerinde Ro-
manlara ait olduğu anlaşı lan büyük yapı  kalıntı ları  görüldü. 

Bundan başka, yine bu dolaylarda muhtelif çağlara ait eserler (bilhassa Hi- 
tit ve Roma) de mahallinde incelenmiştir. Yakında bilim alanı na sunulacak clan 
Kazı  ön-raporunda bunlardan tafsilâtla bahsedilecektir. 

U. BAHADIR ALKIM 

14 Bk. İkinci ön-Rapor, s. 15. 


